
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce bylo představit vývoj valdsaského kláštera od konce 14. století 

do závěru vlády českého krále Jiřího z Poděbrad. Autor se snažil především na základě analýzy 

nevydaných pramenů ke klášteru, které jsou uloženy ve Státním archivu v Amberku, popsat 

různé aspekty života valdsaského konventu. Kromě hospodářského zázemí a majetkových 

změn, pro něž je velké množství pramenů, sleduje i sociální a politické vazby kláštera na 

světskou moc ve Svaté říši římské – římské panovníky a knížata. Studie rozebírá dále kontakty 

kláštera s Českou korunou, případně českou šlechtou, také postavení Valdsas v řádu a 

spolupráci s jinými cisterciáckými kláštery. Na okraji nestojí ani vztahy mezi Valdasy a 

papežským stolcem. Detailní rozbor byl věnován i farní síti kláštera a valdsaskému urbáři, který 

představuje hodnotný pramen pro tehdejší hospodářské poměry a toponomastiku Stiftlandu a 

Horní Falce. Obsáhlá je i čtvrtá kapitola práce, která popisuje Valdsasy za husitských válek a 

boří některé zažité mýty o tomto období v tomto regionu. Závěrečné pasáže se věnují obnově 

klášterní domény a úsilí, které bylo vynaloženo ze strany valdsaského kláštera i českého krále 

Jiřího z Poděbrad na udržení dobrých vztahů katolického kláštera a husitského krále. 


